
Raimonds Kašs 

Klimata un vides politikas 

integrācijas departaments  

 

Klimata pārmaiņu finanšu 

instrumenta darbības rezultāti 

Rīgā, 2013. gada 17. oktobris 

2 

Klimata pārmaiņu finanšu instruments  

Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPFI) ir Latvijas 

Republikas valsts budžeta programma. 

KPFI finansējuma avots ir Latvijas siltumnīcefekta gāzu 

emisijas vienību (noteiktā daudzuma vienību) pārdošana 

starptautiskās emisiju tirdzniecības ietvaros atbilstoši 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās Konvencijas 

par klimata pārmaiņām Kioto protokolam.  

KPFI mērķis ir siltumnīcefekta gāzu                                   

(SEG)* emisijas samazināšana. 

KPFI darbība tika uzsākta 2009.gadā. 

KPFI darbību koordinē Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija (VARAM). 

* Oglekļa dioksīds, metāns, slāpekļa(I) oksīds un F-gāzes 

(sēra  heksafluorīds, perfluorogļūdeņraži, fluorogļūdeņraži).  



3 

Enerģijas ražošana 

 

 

Enerģijas pārvade un sadale 

 

 

Enerģijas izmantošana 

KPFI projektu konkursi 

KPFI-1 “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību ēkās”; 

KPFI-2 “Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazinošu tehnoloģiju attīstīšana”; 

KPFI-3 “Energoefektivitātes paaugstināšana augstākās izglītības iestāžu ēkās”; 

KPFI-4 “Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem energoresursiem”; 

KPFI-5 “Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai valsts un 

pašvaldību profesionālās izglītības iestāžu ēkās”; 

KPFI-6 “Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai ražošanas ēkās”; 

KPFI-7 “Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai pašvaldību ēkās”; 

KPFI-8 “Sabiedrības izpratnes attīstīšana par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas 

nozīmi un iespējām”;  

KPFI-9 “Atjaunojamo energoresuru izmantošana transporta sektorā” 

KPFI-10 “Zema enerģijas patēriņa ēkas”; 

KPFI-11 “Atjaunojamo energoresursu izmantošana mājsaimniecību sektorā”;  

KPFI-12 “Atjaunojamo energoresursu izmantošana siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai”; 

KPFI-13 “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana pašvaldību publisko teritoriju 

apgaismojuma infrastruktūrā”;  

KPFI-14 “Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazinošu tehnoloģiju attīstīšana un pilotprojektu 

īstenošana”; 

KPFI-15 “Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai”. 

 

4 



5 

Aktuālā informācija par KPFI 

projektu konkursiem, kuru 

ietvaros notiek projektu 

īstenošana 

6 

KPFI projektu konkursu īstenošana 
(uz 01.07.2013.) 

Projektu īstenošana notiek 15 projektu konkursos. 

2043 projektu īstenošana noslēgusies. 

Īstenošanas stadijā atrodas 127 projekti. 

No KPFI projektu īstenošanai piešķirti vairāk nekā 99 miljoni latu 

(noslēgto līgumu summa). 

Projektu ietvaros tiek īstenoti šādi pasākumi: 

energoefektivitātes paaugstināšana;  

SEG emisiju samazinošu tehnoloģiju attīstīšana;  

tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamajiem 

energoresursiem; 

sabiedrības informēšana par SEG emisijas samazināšanas nozīmi 

un iespējām. 



Kopsavilkums par projektu līgumu statusu 

7 
*Piezīme:  Finansējums projekta īstenošanai pieejams pamatojoties uz VARAM 03.01.2012. lēmumu. 

Nr. 

Sākotnēji 

noslēgtie 

līgumi  

Lauztie līgumi 

Noslēgtie 

līgumi 

(uz 01.07.13.) 

Pabeigtie 

projekti 

KPFI-1 56 0 56 56 

KPFI-2 19 5 14 14 

KPFI-3 20 7 13 11 

KPFI-4 51 21 30 22 

KPFI-5 29 6 23 15 

KPFI-6 48 7 41 38 

KPFI-7 46 7 39 33 

KPFI-8 21+1* 0 22 19 

KPFI-10 30 10 20 6 

KPFI-11 1146+1120 285+220 861+900 861+900 

KPFI-12 65 19 46 43 

KPFI-13 24 2 22 20 

KPFI-14 18 3 15 5 

KPFI-15 70 2 68 0 

Kopā:  2764 589 2170 2043 

Kopsavilkums par KPFI finansējuma 

izmantošanu, LVL (I)  

      
Nr. 

Īstenotie 

projekti 

(pabeigtie 

projekti) 

Pieejamais 

KPFI finans. 

Piešķirtais 

KPFI 

finans. 

Izmaksātais KPFI finans. 
Kopējais 

izm. KPFI 

finans. 

Vēl 

izmaksā-

jamais KPFI 

finans. 

2009.- 

2012.g.  

2013.g. līdz 

01.07.13. 

KPFI-1 56 (56) 22 247 516  22 247 516  21 687 065  381 292 22 068 357  179 159  

KPFI-2 14 (14) 1 152 944 1 152 944 1 124 766  28 178  1 152 944  
- 

   

KPFI-3 13 (11) 4 790 091 4 790 091 4 200 791 521 622  4 722 413 67 678 

KPFI-4 30 (22) 3 877 737  3 877 737  2 791 446  151 777 2 943 223 934 514  

KPFI-5 23  (15) 9 406 146  9 406 146  8 826 944  520 527 9 347 471  58 675  

KPFI-6 41 (38) 6 331 607  6 331 607  6 047 118  268 046 6 315 164 16 443  

KPFI-7 39 (33) 13 766 376 13 766 376 10 902 524 1 524 279  12 426 803 1 339 573 

KPFI-8 21 (19) + 1 
458 293 

+ 

71 973 

458 293 

+ 

71 973 

458 293  

+ 

10 060 

44 904 

458 293 

+ 

54 964  

17 009 

KPFI-9 - (3 522 621) - - - - - 



Nr. 

Īstenotie 

projekti 

(pabeigtie 

projekti) 

Pieejamais 

KPFI 

finans. 

Piešķirtais 

KPFI finans. 

Izmaksātais KPFI finans. 
Kopējais 

izm. KPFI 

finans. 

Vēl izmaksā-

jamais KPFI 

finans. 
2009.- 

2012.g.  

2013.g. līdz 

01.07.13. 

KPFI-10 20 (6) 4 563 977 4 563 977  1 963 962 818 959 2 782 920 1 781 057 

KPFI-11 

861 (861)  

+  

900 (900) 

3 074 853 

+  

2 949 018 

3 074 853 

+  

2 949 018 

2 983 485 

+  

2 222 164 

91 368 

+ 

726 853 

3 074 853 

+ 

2 949 018  

-    

KPFI-12 46 (43) 12 061 349 12 061 349  7 157 103 4 521 594 11 678 698 382 651 

KPFI-13 

22 (20) 

 

 

2 292 639 

+ 

1 127 851 

+ 

(101 951) 

2 292 639 

 

 

 

463 781 

 

 

 

1 476 106 

 

 

 

1 939 887 

 

 

 

352 752 

 

 

 

KPFI-14 15 (5) 2 260 224 2 260 224 96 998  1 034 484 1 131 482  1 128 742 

KPFI-15 

16 (0) 

+ 

52 (0) 

 

 

 

3 164 617 

+ 

31 189 255 

+ 

13 607 602 

+ 

(1 465 826) 

1 949 587 

+ 

7 674 287 

 

 

 

-    

637 195 

+ 

904 504 

 

 

 

637 195 

+ 

904 504 

 

 

 

1 312 392 

+ 

 6 769 783 

 

 

 

Kopā:  2170 (2043) 
138 394 068 

(143 484 466) 
98 928 617 70 936 500  13 651 689 84 588 189 14 340 428 

Kopsavilkums par KPFI finansējuma 

izmantošanu, LVL (II)      

10 10 

Projekta līgumu laušanas cēloņsakarības 

Būtiskas nobīdes no projekta aktivitāšu 

īstenošanas laika grafika 

Līdzfinansējuma trūkums 

 Brīva paša finansējuma  / kredītu (t.sk. 

priekšfinansējumam) nepietiekamība 

Projekta izmaksu neplānots pieaugums un/vai 

līdzfinansējuma daļas pieaugums 

Problēmas būvniecības procesā (būvniecības 

darbu nepietiekama kvalitāte) 

Grūtības praksē ievērot projekta iesniegumā 

noteikto, t.sk. nepieciešamība veikt iepriekš 

neplānotus papildus darbus 

Problēmas ar materiālu / iekārtu piegādēm 

Problēmas publiskajos iepirkumos (iepirkumu 

pārsūdzēšana, izbeigšana bez rezultātiem, 

apturēšana) 

Problēmas ar nepieciešamo saskaņojumu / 

atļauju iegūšanu 

 

 

Līguma laušanas 

iemesli 

Problēmas projekta 

īstenošanā 

Līguma 

laušana 

Administratīvie 

aspekti 

Praktiskie 

aspekti 

Riski 

Valsts un atsevišķu nozaru ekonomiskā un finanšu nestabilitāte 

Materiālu, iekārtu un darbaspēka pieprasījuma & piedāvājuma 

dinamikas izmaiņas 

Projekta īstenotāja nepietiekama kapacitāte, t.sk. pieredze 

 



11 11 

!!! Obligāti sasniedzama starpmērķa 

noteikšana, bet tā nesasniegšanas 

gadījumā – līguma laušana* 

11 

Pasākumi ar projektu līgumu laušanu 

saistīto risku mazināšanai 

Finansējuma saņēmēju informēšana, konsultēšana 

Pārbaudes projektu īstenošanas vietās 

Neatbilstību konstatēšanas gadījumā – to 

novēršanas pieprasīšana 

Projektu iesniedzēju informēšana 

Priekšrokas došana projekta iesniedzējam ar iespējami 

labāko kapacitāti un administratīvi iespējami gatavāko 

projektu (uz projekta iesnieguma iesniegšanas brīdi ir iegūti pēc 

iespējas vairāki nepieciešamie saskaņojumi, pēc iespējas 

detalizētāk izstrādāta tehniskā dokumentācija). 

* Piezīme: Jo, nogaidot ilgāk (projektos konstatēto būtisko 

problēmu atrisināšanos), projektu neīstenošanas gadījumā 

finansējums tiktu atgūts tikai projektu īstenošanas termiņa 

beigās, un tas būtu krietni par vēlu brīvā finansējuma 

novirzīšanai citu projektu finansēšanai. 

Līguma laušanas 

iemesli 

Problēmas projekta 

īstenošanā 

Līguma 

laušana 

Administratīvie 

aspekti 

Praktiskie 

aspekti 

Riski 

12 

Informācija par 2012.gada projektu 

monitoringa rezultātiem KPFI projektu 

konkursos 



Projektu rezultātu monitoringa kopsavilkums par 2012.g. 

 

Nr. 

Projektu 

skaits, kuros 

sācies 

Monitoringa 

periods 

Projektu 

skaits, kuros 

Monitoringa 

periods ir 

pilns gads 

Saņemtie 

/apstiprinātie 

Monitoringa 

pārskati 

Vidēji 

sasniegts (% 

paredzētā CO2 

samazinājuma) 

Monitorings 

sācies 

2012.g. 

(Monitoringa 

periods ir 

nepilns gads) 

KPFI-1 55 45 45/41 125,9% 10 

KPFI-3 6 - - - 5 

KPFI-4 18 2 2/2 98,8% 16 

KPFI-5 10 1 1/1 219,7% 9 

KPFI-6 34 11 11/10 129,2% 23 

KPFI-7 16 3 3/3 112,4% 12 

KPFI-10 1 - - - 1 

KPFI-12 26 1 1/1 85,0% 23 

KPFI-13 8 - - - 7 

KPFI-15 0 - - - - 

Kopā:  174 63 63/58 - 110 

Piezīme. Konkursos KPFI-2, KPFI-8 projektu monitorings nav paredzēts; KPFI-11 tiek iesniegts pārskats par 

iekārtas darbību. 

Projektu rezultātu monitoringa 

kopsavilkums par 2012.g. 

14 

47 projektos, kur 2012. gadā CO2 samazinājums ir sasniegts, tas vidēji par 

42,0% pārsniedz paredzēto emisiju samazinājuma apjomu 

11projektos, kur 2012. gadā CO2 emisijas samazinājums nav sasniegts, tas 

vidēji ir par 31,3% mazāks nekā paredzēts. Galvenie iemesli, kāpēc 

samazinājums nav sasniegts: 

Nepareizs ēkas lietojums; 

Ēku enerģijas auditos sākotnēji norādīts pārāk augsts iespējamais CO2 

emisijas samazinājums, kas nav sasniegts pēc aktivitāšu ieviešanas 

Nepareizi ieviestas aktivitātes. 

 Ja atbildīgā iestāde atbilstoši finansējuma saņēmēja iesniegtajam 

monitoringa pārskatam par pirmo un otro ēkas ekspluatācijas gadu pēc 

projekta pabeigšanas konstatēs, ka projekta iesniegumā norādītais CO2 

emisiju plānotais samazinājums gadā, salīdzinot ar monitoringa pārskatā 

norādīto vidējo samazinājumu, nav sasniegts, atbildīgā iestāde aprēķinās 

neatbilstības apmēru. 

 Finansējuma saņēmējam tiks pieprasīts pasākumu plāns neatbilstības 

novēršanai. 

 

 



Īstenotie projekti 

15 

16 

Nosaukums: Vecbebru Profesionālās vidusskolas dienesta viesnīcas renovācija 

atbilstoši  energoefektivitātes prasībām un izmantojot videi draudzīgus būvniecības 

materiālus un izstrādājumus (Vecbebru Profesionālā vidusskola) 

Kopējās attiecināmās izmaksas: LVL 186 389.76 

KPFI finansējums: LVL 158 431.30 

CO2 emisijas samazinājums: 72.88 t/gadā   

• Fasādes siltināšana 

• Pamatu siltināšana 

• Bēniņu pārseguma siltināšana 

• Apkures sistēmas uzlabošana 

KPFI projekta piemērs (konkurss KPFI-5 “Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai profesionālās 

izglītības iestāžu ēkās”) 



17 

• Logu aiļu ar stikla blokiem siltināšana 

• Grīdas uz grunts, betona ārsienas, 

slīpās jumta daļas un gala sienu 

siltināšana 

• Jaunu ieejas vārtu uzstādīšana 

• Energoefektīva apgaismojuma 

ierīkošana 

• Energoefektīva gaisa sildītāja 

uzstādīšana  

• Piekārto griestu konstrukcijas 

izveidošana  

• Jumta pārseguma papildu siltināšana 

virs ražošanas telpām 1 stāvā  

Nosaukums: Energoefektivitātes  uzlabošanas  pasākumi SIA  

„Piebalgas alus” ražotnē (SIA “Piebalgas alus”) 

Kopējās attiecināmās izmaksas: LVL 287 143.66  

KPFI finansējums: LVL 157 779.01 

CO2 emisijas samazinājums: 47.96 t/gadā   

KPFI projekta piemērs (konkurss KPFI-6 “Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai ražošanas ēkās”) 

Paldies par uzmanību! 

 

18 


